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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou islamistického terorismu v pod-

mínkách České republiky, s důrazem na nelegální migraci jako nástroj současného teroris-

mu. Teoretická část popisuje historii a současnost islamistického terorismu, od jednotli-

vých prvků až po definice a rozdělení. Následuje volný přechod k příčinám vzniku isla-

mistického terorismu až po jeho formy šíření za přispění nelegální migrace.

Praktická část se opírá o jednotlivé případové analýzy případů migrace jako nástroje isla-

mistického terorismu v České republice, napomáhání pobytu na území našeho státu, formy

padělání a pozměňování dokladů.

Cílem práce je vyhodnotit současný stav v České republice s možností potvrzení

nebo vyvrácení stanovené hypotézy že nelegální migrace formou padělaných dokladů nebo

pomocí jiných způsobů jsou skryté nástroje současného islamistického terorismu a pokusit

se stanovit účinná opatření.

Klíčová slova: islámský terorismus, nelegální migrace, padělání pozměňování, pobyt,

prvek terorismu, „schengenský“ prostor

ABSTRACT

This thesis deals with the problem of Islamist terrorism in the Czech Republic, with

an emphasis on migration as an instrument of contemporary terrorism.

Theoretical part describes the history and present Islamist terrorism, from individual

elements to the definition and classification. The following free passage to the causes of

Islamist terrorism to its dissemination in support of illegal migration.

The practical part is based on individual case-case analysis of migration as an instrument of

Islamist terrorism in the Czech Republic, helping stay on the territory of our state, forms of

counterfeiting and falsification of documents.

The aims is to evaluate the current situation in the Czech Republic with the

possibility of confirming or refuting the hypotheses that illegal migration through forged

documents or by other ways are hidden tools of contemporary Islamist terrorism and try to

identify effective measures.

Keywords: Islamist terrorism, illegal migration, alternation forgery, stay, element of terro-

rism „Schengen“ area
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ÚVOD

Mladí přišli, aby se připravili na džihád (svatou válku), vedeni nařízením vznešené-

ho Alláha ve svatém Koránu.

„Proti nim se připrav a běž až na hranici svých sil, s použitím válečných hřebců a

udeř terorem do srdcí nepřátel Alláha a svých nepřátel a jiných dalších, které ty

sám možná neznáš, ale které zná Alláh.“[1]

Pokud bychom přistoupili k tezi, že terorismus je bezesporu jedním z nejzávažněj-

ších problémů současnosti, bylo by to pouze pravdivé konstatování reálného stavu, které

lidstvo vnímá jako něco, co již k dnešní civilizaci patří a s čím se jen těžko vyrovnáváme a

hned tak toho nedosáhneme. Projevy terorismu se ve světě vyskytují neustále, a tak záměr-

ně neuvádím, jestli častěji, nebo je jeho aktivita dočasně utlumena vlivem celosvětového

tažení demokratických vlád, kterému jak se může v mnoha směrech zdát, dochází dech

vlivem celosvětové finanční krize. Určitě lze souhlasit s názorem, že se současný islámský

terorismus neustále vyvíjí a má nové následovníky z řad mladých muslimů v celém světě.

Následky působení dnešního terorismu jsou tak mnohem ničivější, formy a metody teroris-

tů jsou bezohlednější, než tomu kdy bylo dříve v minulosti.

Dříve velmi skromné, primitivní a omezené prostředky mezinárodního terorismu

ještě v nedávné minulosti, postupně nahradily vysoce sofistikované zbraňové systémy

včetně zbraní hromadného ničení, jejichž použití mají bezesporu tragické následky nejen

z pohledu rizika ztráty životů mnoha lidí, ale má neblahý vliv na celou stabilitu území,

kterého se terorismus dotýká a je jím postižen. Samotný fakt, kdy se dnes s fatální jistotou

dá říci, že se jedná o prostor- území celého světa je dnešní islámský terorismus celosvěto-

vým fenoménem a samotný fakt, že se nás to jako českých občanů netýká, protože zrovna

v naší republice nevybuchují restaurace a Allahovi bojovníci se neodpalují

v pražském metru s příslovečným výkřikem „Allach Akbar“, je přinejmenším postoj hlu-

páka a ignoranta.

Česká republika se díky začleňování do evropských a celosvětových integračních

procesů tak doslova přes noc stala součástí celosvětového ekonomického prostoru, ale zce-

la logicky se také stala se vší odpovědností a z toho plynoucích závazků s tím spojených

součástí celosvětového demokratického společenství, které je vzájemně spoluodpovědné v

boji proti terorismu. I když co do počtu vojenských sil a vynaložených finančních prostřed-
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ků by se spoluúčast našich českých armádních jednotek v boji proti terorismu mohla jevit

spíše jako symbolická, není ve vnímání zainteresovaných činitelů nezanedbatelnou veliči-

nou, která ve svém důsledku přináší jisté potvrzení a praktické završení našich závazků

vůči celosvětovým demokratickým společenstvím, ale nese sebou rovněž reálnou hrozbu

teroristických útoků na našem území.

Smyslem bakalářské práce je analyzovat současný stav islamistického terorismu

v České republice, formy jeho šíření prostřednictvím migrace a multikulturalizmu, jeho

současný vývoj, jeho pozici a roli v podmínkách demokratické společnosti.

V teoretické části se nejprve snažím vysvětlit základní pojmy a definice, historické

kořeny islamistického terorismu. Rozebírám v ní jednotlivé odlišnosti islamistického tero-

rismu, a provádím částečný exkurz do jeho rozmanitých podob a jeho možnosti šíření

prostřednictvím migrace. Problematika terorismu je velice rozsáhlá a z tohoto důvodu se ve

své práci nebudu zabývat podrobně všemi jejími odvětvími.

V praktické části mé bakalářské práce, se zaměřuji na řešení případových analýz

vybraných případů specializovaných pracovišť Policie České republiky, které se problema-

tikou islamistického terorismu zabývají. Co pro potencionální sympatizanty islamistického

terorismu znamená geopolitický prostor ČR. Chci na základě mnou provedených analýz

alespoň zčásti potvrdit hypotézu, že Česká Republika a ostatní země „schengenského pro-

storu“ v roli dobře fungující logistické základny a potencionálního nástupiště dalšího šíření

islamistického terorismu v Evropě. Jedná se o úzce specifické téma tak trochu druhé strany,

týkající se zejména postoje ČR a ostatních zemí „schengenského prostoru“ k islamistické-

mu terorismu.

Analyzovat možná rizika, vyplývající z dnes naprosto nezadržitelné nelegální mi-

grace a, z toho pramenící napomáhání k nelegálnímu pobytu, který s sebou přináší proble-

matiku padělání či pozměňování veřejných listin. Týká se to zejména postupné nelegální

integrace do základních struktur té dané společnosti. V neposlední řadě to vede k zakládá-

ní zločineckých organizací, které navenek fungují jako organizované skupiny působící ve

více státech, kdy mimo jiné páchají sekundární trestnou činnost v oblasti obchodu se zbra-

němi, drogami a jsou využívány islámskými teroristy z celého světa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VYMEZENÍ POJMU TERORISMU

Terorismus je z pohledu naší novodobé historie vnímán hned vedle životního prostředí

jako jeden z hlavních problémů nejen při obraně státních útvarů, ale i samotných jednotliv-

ců žijících v nich. Může se jednat o nejrůznější důvody, počínající nenávistí vůči samot-

nému státu reprezentující svoji svrchovanou vůli kvůli případné formě vlády, pro rozdíl-

nosti vyznání, nebo že prostě jeden národ nemá rád ten druhý. O takovémto násilném jed-

nání se dozvídáme z televizních stanic, novin, internetu nebo z jiných sdělovacích pro-

středků.

Abychom byli schopni definici terorismu pochopit a vnímat ji v budoucnu, v širším

kontextu jeho mnohoznačnosti, musíme se vrátit ke kořenům jakési „prehistorii“ terorismu.

A začít bychom měli samotným pojmem Terorismus, co vlastně znamená a jak k němu

lidstvo dospělo.

Terorismus je slovo odvozené od slova „teror“ z latinského terror a francouzského

terreur, (hrůza, děs.) [2]

Vnímavý čtenář jistě zbystří a položí si otázku, proč zrovna tyto dva jazyky ve svém

repertoáru mají slovo, jehož skladba se prakticky po staletí nezměnila a toto slovo se stalo

slovem mezinárodním. U latiny to lze pochopit, neboť řecky a latinsky byly psány první

knihy a tyto jazyky po dlouhá staletí opanoval tehdejší civilizovaný svět. Co pro nás zna-

mená tento fakt je to, že lidská historie byla a stále je psaná atributy násilí, jakými hrůza a


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

ZÁVĚR

Jakkoliv by se mohlo zdát, že je současná veřejnost dosavadním bojem proti tero-

rismu cítí „vyčerpaná“, úsilí, které je tímto směrem vynakládáno není jistě samoúčelné.

Dnes již bez sebemenšího zaváhání akceptujeme skutečnost, že terorismus se stal

trvalou a všudypřítomnou hrozbou, i když dosud jen latentní, de facto pro celý svět.

Jisté je to, že se naplňují ty nejčernější scénáře, o kterých se myslelo, že nenastanou.

Myslet si mylně, že tato situace v dohledné době skončí, je bláhové.

Nemyslím si, že by hrozba teroristického útoku v dohledné době „odezněla“.

Jedinou možností celé demokratické společnosti je její radikální omezení. Z těchto

důvodů nelze otálet s účinnými opatřeními. Pokud dochází k útokům mimo území České

republiky, nelze se spoléhat na to, že se nám budou tyto útoky nadále vyhýbat.

I když jsem, jak alespoň doufám, dostatečně v této Bakalářské práci podala, že Is-

lamističtí teroristé pronikají na naše území, a že pro náš stát, ale nejen pro něj, prozatím

nelze takovým vstupům účelně čelit. Nemusí to být nutně útoky islamistických teroristů ale

i radikalizujících se levo - pravicových uskupení, které již útoky, byť rasově motivované na

jedince v České republice provedly. Během studia této problematiky jsem dospěla ke stej-

ným závěrům, jako jsou deklarovány v strategii boje proti terorismu, a sice že:

Česká republika je zemí, v níž prozatím nedochází k otevřeným projevům

domácího či mezinárodního terorismu kam islamistický terorismus patří.

Riziko ale existuje, je fakt, který nelze podceňovat na žádné úrovni

Politicky motivované útoky proti České republice mohou nastat

v souvislosti s její zahraničněpolitickou orientací státu, a prosazování zájmů

České republiky v zahraničí.

Svou roli jistě sehrává geostrategická poloha státu a úroveň jeho zapojení do

celosvětového protiteroristického úsilí.

Věci již jsou ve světě vyzkoušené, které by obstály i v podmínkách České

republiky nejsou do praxe zaváděné anebo zavedení trvá zbytečně dlouho a

vynaložené úsilí je tak kontraproduktivní.

Koordinace domácích subjektů nejsou takové, aby síly a prostředky nebyly

vynakládány zbytečně a nedocházelo k duplicitě při řešení úkolů, které jsou

již prováděny dalšími partnery.
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 Úspěchy, které jsou zaznamenány v některých mnou zmiňovaných přípa-

dech v oblastech bezpečnostní problematiky na poli nelegální migrace a jiné

zvlášť závažné trestné činnosti, je třeba bezezbytku využít a podpořit tím ře-

šení dalších problémů spojených s dopadem rizik nelegální migrace v ČR a

najít účinné odpovědi na další klíčové otázky.

Celková úroveň v ČR na poli ochrany obyvatelstva a kritické infrastruktury,

je z pohledu komparace s dalšími vyspělými zeměmi světa jen na úrovni,

kterou si může náš stát v současné době dovolit, což nevede dle mého míně-

ní k zbytečnému optimizmu.

Je potřeba zvážit a vyhodnotit jednotlivé aspekty investic, technických a or-

ganizačních řešení, ochrany konkrétních částí infrastruktury a komunikace

s veřejností.

S tím souvisí i veškeré procvičování všech složek krizového řízení (na nad-

národní, celostátní i regionální úrovni), připravenosti složek integrovaného

záchranného systému na zvládání možných krizových situací. Každé cvičení

by mělo být důsledně vyhodnoceno a poznatky z těchto cvičení by měly být

co možná nejdříve zavedeny do praxe.

Je nutná důsledná kontrola všech dosud využívaných informačních techno-

logií, tak aby nedocházelo k duplicitě zadaných úkolů a prosazovat v nich

standardy a interoperabilitu – (rozvíjet schopnosti systémů vzájemně si po-

skytovat služby a efektivně spolupracovat na daných problémech).

Jak jsem pochopila, smyslem současného strategie boje proti terorismu pro léta

2010 – 2012 není najít v něm konkrétní řešení na konkrétní situace, ale jde v něm zejména

o to, aby se aktivovaly účinné mechanismy na odhalené slabiny v bezpečnostním systému

jako celku a nalezly se Systémová řešení, v tomto případě na úrovni legislativních úprav.

Posílení dalších zákonných institutů. Dosavadní řešení problémů v tomto odvětví hraničící

s improvizovanými opatřeními by měly být minulostí.

Jako účinná řešení mohou být zvýšení trestních sazeb u některých zákonných usta-

novení, které postihují oblasti nelegální migrace, zejména v souvislostech s napomáháním

pobytu na území České republiky, nelegálním zaměstnáváním cizinců, paděláním a poz-

měňováním veřejné listiny atd..

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/system
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/efektivni
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Důvodem pro tyto kroky může být alarmující příklad popisovaného případu islamis-

tických teroristů, kteří využívají území našeho státu lako logistickou základnu.
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BIS Bezpečnostní informační služba

ČR Česká republika

EU Evropská unie

TE-SAT REPORT Terrorism Situation and Trend Report

GIS Geografický informační systém

IS DOK Dopravní informační systém

MV Ministerstvo vnitra

NKBT Národní kontaktní bod terorizmu

OAMP Odbor azylové a migrační politiky

OOP Organizace pro osvobození Palestiny (anglická zkratka PLO)

PČR Policie České republiky

SKP V Služba kriminální policie a vyšetřování

RAILPOT European network of Railway Police Forces

SCP Služba cizinecké policie

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného zločinu
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