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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší celosvětový bezpečnostní problém s bezprostředními dopady na
bezpečnostní situaci v ČR vzhledem k integraci ČR do bezpečnostních euro-atlantických
struktur a zapojení naší země do boje proti terorismu.
V teoretické části jsou charakterizovány zdroje a kořeny terorismu obecně a následně i
islámského terorismu. V této souvislosti se domnívám, že správně je „islámský terorismus“ a
příp. „islamističtí teroristé“.
V části praktické jsou analyzována rizika projevů islámského terorismu v ČR a popsána
strategie boje proti terorismu v ČR.
Splnění cílů práce a formální úprava práce je na dobré úrovni.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte hlavní objekty politického, ekonomického nebo kulturního charakteru, které mohou
být cílem teroristického napadení ze strany islámského terorismu.

2.Vysvětlete obsah pojmu „CBRN terorismus“. Jakými prostředky mohou být útoky spadající
do této kategorie provedeny?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně